su savjetovali, objašnjavali i nisu nijednog čovjeka proglašavali nevjernikom niti su ga izvodili iz Allahove milosti, već su stanje stvarjenja prepuštali Stvoritelju, kako je navedeno u Kur'anu: *Ako ih kazniš, robovi su Tvoji, a ako im oprostiš, silan i mudar Ti si.*³³

Imam Ebu Hamid el-Gazali (450–505 / 1058–1111) – citat iz njegove knjige *El-Munkizu mined-dalali*, 4. poglavlje:

"Saznao sam, sa sigurnošću, da se sufije na poseban način kreću Allahovim putem, da je njihov način života najljepši, da je njihova metoda najispravnija te da su njihove osobenosti najčistije..."

A, nakon što je iskušao put *tesavvufa*, osjetio njegovo djelovanje i okusio njegove plodove, rekao je: "Pridruživanje sufijama stroga je pojedinačna dužnost (*fardul-ajn*), jer niko osim vjerovjesnika, alejhimusselam, nije lišen mahana."

Imam Fahrudin er-Razi (606–543 / 1209–1148) – citat iz njegove knjige *I'tikadatu firekil-muslimine vel-mušrikine*, 8. poglavlje o postupcima sufija

"Znaj da većina onih koji su zabilježili i nabrajali sljedbe *ummata* ne spominju sufije, što je greška, jer suština sufijskog učenja predstavlja put do spoznaje Svevišnjeg Allaha putem pročišćavanja i oslobađanja od tjelesnih stega, a to je dobar put..."

To je pokazatelj Allahove približenosti njima i Njegova zadovoljstva njima. Da znanje bez primjene donosi potpuno zadovoljenje Svevišnjeg Allaha, *keramete* bi imali i drugi ljudi, pa makar i ne postupali po svome znanju. Koliko li je samo daleko takva konstatacija od istine!”

Ibn Tejmije (661–728 / 1263–1328) i njegov učenik Ibnul-Kajjim el-Dževzije (691–751 / 1292–1349)

Kao što smo vidjeli kod Ibn Tejmije i njegova učenika imama Ibnul-Kajjima, oni apsolutno nisu bili protiv *tesavvufa*, kako se to predstavlja ili kako to predstavljaju neki koji sebe smatraju pristalicama njihove škole.

Ovakvo vjerovanje (*akīda*) šejha Muhammeda Abduh-a o pripadnicima *tesavvufa*, to jest da su na najvećem stepenu ljudskog savršenstva, nakon vjerovjesništva, izvedeno je iz same srži *akīde* prvih generacija *ummeta*, *akīde* apsolutne istine.

**Profesor Abas Mahmud el-'Akkad
(1306–1383 / 1889–1964) – citat iz njegove
knjige El-Felsefetul-kur'anijjetu**

“*Tesavvuf*, u suštini, nije uljez u islamskoj *akīdi*, kako smo to istaknuli u našoj knjizi o utjecaju Arapa na evropsku civilizaciju, te je potvrđen ajetima časnog Kur'ana, pokriven njegovim osnovama u jasnim vjerovanjima.”

**Profesor Hasan el-Benna (1324–1368 /
1906–1949) – Muzekkiratud-da'veti ved-
da'ijjeti, str. 23, iz predgovora Ebul-Hasana Alija
en-Nedvija od 24. marta 1966. godine**

“Profesor El-Benna, na početku svoga putovanja, uzeo je sufijski nauk i odgoj, te bio *murid* (učenik) u hassafijskom *tarikatu*. Četvrtog dana ramazana 1314.

Nismo prestali da se brinemo za našeg *šejha* – Allah ga od nas nagradio dobrom – kako najbolje može jedan iskreni *murid* i simpatizer paziti jednog čestitog *šejha* koji se čuva od grijeha i strahuje od Allaha. Savjetovao je i bio iskren u tome, upućivao je i to na najljepši način.”

**Šejh Muhamed Ebu Zehre
(1315–1394 / 1898–1974)**

“Mi smo, u ovom našem vremenu, u nasušnoj potrebi za stručnjacima i poznavacima pravila istinskog *tesavvufa*. Razlog tome je što su našu omladinu zaveli prohtjevi i njihova srca savladale strasti...

Njegova ostavština i zaviještanje prešli su kontinente, pa njihov eho odzvanja zemaljskom kuglom.

Šejh El-'Alāvi smatra se prvim koji je odnio ovo naučavanje na Zapad. Brojne islamske i evropske ličnosti svjedoče njegovom misaonom doprinosu, bilo na duhovnom ili filozofskom planu, ili pak na polju novinarstva. Rodio se 1285/1869. godine u Mustegānemu – Alžir, a preselio je 1352/1934. godine. Smatra se istinskim reformatorom i braniteljem arapskog i islamskog identiteta i kulture.

Šejh El-'Alāvi obogatio je duhovni i misaoni život 20. stoljeća svojom ostavštinom u *tesavvufu*, sufijskoj poeziji, *akaidu*, *fikhu*, astronomiji, filozofiji